
Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 25

 

L'anno 2025, il giorno 25 giugno alle ore 13.42 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del  Consigliere Segretario CAROSSO

Delibera n. 157/2025 - Cl. 5.2.2

Oggetto PIANO  DEGLI  INDICATORI  E  DEI  RISULTATI  ATTESI
RELATIVI  ALLA  PROPOSTA  DI  RENDICONTO  DELLA
GESTIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE PER L'ESERCIZIO
2024. (MAP/GMA)

 

Visto l'art. 29 dello Statuto della Regione Piemonte;

 

Visto  il  D.Lgs.  23 giugno 2011 n.  118 “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio

PIANO DEGLI  INDICATORI E DEI  RISULTATI  ATTESI  RELATIVI  ALLA
PROPOSTA  DI  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  DEL  CONSIGLIO
REGIONALE  PER  L'ESERCIZIO  2024.  (MAP/GMA)

1



delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato
dal  D.  Lgs.  10  agosto  2014  n.  126  “Disposizioni  integrative  e
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e
degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42”; 
 

Visto  l'art.  18  bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  118/2011,  secondo  il
quale  le  regioni,  gli  enti  locali  e  i  loro  organismi  strumentali
adottano  un  sistema  di  indicatori  semplici  denominato  “Piano
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti
ai  programmi  e  agli  altri  aggregati  del  bilancio  costruiti  secondo
criteri  e  metodologia  comuni;
 

Visto il comma 2, dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo
n.  118 del  2011,  il  quale  prevede che le  Regioni  e  i  loro  enti  ed
organismi  strumentali,  entro  30  giorni  dall’approvazione  del
bilancio  di  previsione  e  del  bilancio  consuntivo,  presentano  il
piano  degli  indicatori,  quale  parte  integrante  dei  documenti  di
programmazione  e  bilancio  e  divulgato  anche  attraverso  il  sito
istituzionale  dell'ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente;
 

Atteso  che  tali  documenti  sono  previsti  tra  gli  strumenti  di
programmazione  delle  Regioni  nel  Principio  contabile  applicato
concernente la Programmazione di bilancio allegato 4/1 del D.Lgs
118/2011 e in ragione di tale assimilazione vengono individuati gli
organi competenti per la relativa approvazione;
 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze -
RGS  del  09/12/2015,  che,  in  relazione  a  quanto  previsto  dal
comma 4 del citato art.  18 bis, ha approvato gli  schemi di cui al
comune  sistema  degli  indicatori  per  le  regioni  e  loro  enti  e
organismi  strumentali,  per  il  bilancio  di  previsione  e  per  il
rendiconto  della  gestione;
 

Richiamato  altresì  il  Decreto  del  Ministero  dell’economia  e  delle
finanze – RGS prot.  207453 del 02/08/2022, che, con riferimento
al citato decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 9
dicembre  2015,  ha  revisionato  le  modalità  di  calcolo  di  alcuni
indicatori;
 

Visto  l’art.  14  del  regolamento  per  l’autonomia  contabile  del
consiglio regionale del Piemonte approvato con DCR 368-7231 del
26/03/2019 che prevede che il Piano degli indicatori di bilancio è
adottato  dall’ufficio  di  presidenza  ed  è  oggetto  di  specifica
comunicazione  al  Consiglio  regionale  entro  trenta  giorni  dall’
approvazione del Bilancio di previsione e del rendiconto generale;

2



1.  Di  approvare  il  Piano  degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  di
bilancio  del  Consiglio  Regionale  relativi  al  rendiconto  della
gestione 2024 comprensivo della relazione di accompagnamento,

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 93 del 16 aprile
2024,  ad  oggetto  “Proposta  al  Consiglio  regionale  del  Piemonte
del Rendiconto di gestione del Consiglio per l’esercizio finanziario
2024”,  con  la  quale  l’Ufficio  di  presidenza  ha  approvato  la
proposta  di  Rendiconto  relativa  all’esercizio  2024;
 

Visto  il  positivo  riscontro  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  sul
Rendiconto  2024  approvato  dall’Ufficio  di  presidenza,  come  da
verbale  n.  12  e  suo  allegato,  agli  atti  dell’Amministrazione  con
prot.  n.  11818  del  26  maggio  2025;
 

Preso atto che il Consiglio regionale del Piemonte ha approvato il
Rendiconto  di  gestione  del  Consiglio  per  l’esercizio  finanziario
2024  con  deliberazione  n.  88-13549  del  17  giugno  2025;
 

Atteso  quindi  che  risulta  opportuno  procedere  all’adozione  del
Piano  degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  di  bilancio  relativi  alla
proposta  di  rendiconto  di  gestione dell’esercizio  finanziario  2024
al  fine  della  successiva  comunicazione al  Consiglio  regionale;
 

Visti i prospetti relativi al Piano degli indicatori e dei risultati attesi
di  bilancio  del  Consiglio  Regionale  relativi  alla  proposta  di
rendiconto  della  gestione  2024,  nonché  la  relativa  relazione  di
accompagnamento allegata al Piano, formulati secondo l’allegato
2) al D.M. 12/05/2016, composti in particolare da:
- Allegato 2-a – Indicatori sintetici;

-  Allegato  2-b  -  Indicatori  analitici  concernenti  la  composizione
delle  entrate  e  l'effettiva  capacità  di  riscossione;
-  Allegato  2-c  -  Indicatori  analitici  concernenti  la  composizione
delle  spese  per  missioni  e  programmi;
- Allegato 2-d - Indicatori concernenti la capacità di pagare spese
per missioni e programmi;
 

Ritenuto  quindi  di  dover  approvare  il  Piano  degli  indicatori  e
relativa  relazione  di  accompagnamento,  come  da  Allegato  A),
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

3



quale  Alegato  “A”  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione.
 

2. Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Regionale
per la comunicazione prescritta dal DM 09/12/2015 e dall’art. 14,
comma  2,  del  Regolamento  per  l’autonomia  contabile  del
Consiglio  regionale.
 

3.  Di  pubblicare  il  Piano  e  la  relativa  Nota  integrativa  sul  sito
istituzionale  nell’apposita  sezione  denominata  “Amministrazione
trasparente”  -  “Bilanci”. 

4


